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MIĘDZYNARODOWY KOMITET NAUK HISTORYCZNYCH 
(CISH) OBCHODZI SWOJE STULECIE

W maju 1926 r. w Genewie powstał Międzynarodowy Komitet Nauk Historycz-
nych (Comité International des Sciences Historiques, CISH), którego celem miała 
być integracja środowiska historyków z całego świata. Utworzyły go narodowe 
komitety historyczne oraz międzynarodowe komisje tematyczne (dziś odpo-
wiednio w liczbie 54 i 34). Na czele Komitetu stoi Zarząd, który obecnie składa 
się z 11 osób, a prezydentką jest Catherine Horel z Francji. Głównym zadaniem 
Komitetu jest organizowanie co pięć lat Międzynarodowych Kongresów Nauk 
Historycznych. W Polsce światowe kongresy historyków odbyły się, jak dotąd, 
dwa razy — w 1933 r. w Warszawie i w 2022 r. w Poznaniu.

W związku ze zbliżającym się jubileuszem Komitet ogłosił 2026 Rokiem 
CISH i do wspólnego świętowania zaprosił przedstawicieli światowej „ekumeny” 
historyków. Jako Zarząd pragniemy przede wszystkim przypomnieć wartości, 
które legły u podstaw powstania CISH, a mianowicie wolność myśli i swobodę 
wypowiedzi (w zakresie badań i edukacji historycznej) oraz przestrzeganie przez 
historyków standardów etycznych, szczególnie przeciwstawianie się wszelkim 
próbom nadużywania historii.

Centralnym wydarzeniem obchodów będzie jubileuszowa konferencja CISH 
w Lipsku w dniach 27–30 sierpnia 2026 r. pod hasłem „Przeszłość, teraźniejszość 
i przyszłość historii”. Ma ona skłonić uczestników do refl eksji nad ewolucją 
historiografi i na przestrzeni ostatnich 100 lat, a jednocześnie do zastanowienia 
się nad przyszłością historii jako nauki. Zarząd CISH wspiera także inne dzia-
łania podejmowane „oddolnie” w różnych krajach. Swój wkład w celebrowa-
nie jubileuszu wniesie też polskie środowisko historyczne. Głównym punktem 
obchodów będzie wystawa ukazująca rolę CISH w rozwoju polskiej historio-
grafi i, połączona z konferencją naukową. Wystawa zostanie zaprezentowana 
w Bibliotece Jagiellońskiej w Krakowie, a potem także w Warszawie, Wrocławiu 
i Poznaniu. Otwarcie w Krakowie planowane jest na koniec kwietnia 2026  r. 
Konferencja natomiast odbędzie się 29 maja i będzie połączona z posiedzeniem 
Komitetu Nauk Historycznych Polskiej Akademii Nauk.
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